共 青 团 成 都 东 软 学 院

信 息 与 商 务 管 理 学 院 委 员 会

文 件

管理团字[2025]01 号

信息与商务管理学院

关于开展三月团组织生活的通知

各团支部：

雷锋是中华民族的道德标杆和时代楷模，雷锋精神是社会主义核心价值观的

生动体现。为引导当代青年传承雷锋精神并将其内涵融入现代社会，自觉投身社

会、服务社会，引导我院学子学习雷锋助人为乐、无私奉献、热爱集体的精神，

树立正确的三观，通过学习雷锋的人生事迹和崇高精神，在铭记历史中汲取精神

力量，养成良好的道德品质。经研究决定，在信息与商务管理学院 23 级、24 级

学生基层团支部中开展以“春风化雨润桃李，雷锋精神育新苗”为主题的三月团

组织生活。请各团支部结合本支部实际，制定安排并认真组织实施。

一、三月团组织生活活动主题

主题：“春风化雨润桃李，雷锋精神育新苗”

以支部为单位开展与主题相关的主题班会、专题讲座、主题演讲等思想引领

活动以及户外宣传、视频拍摄、校外团体实践等形式丰富多样的课外拓展活动，

形式不限但要求必须积极向上。

二、活动方案

（一）开展“春风化雨学雷锋，青春薪火永相传”主题实践活动（必做）

1.开展“春风化雨润桃李，雷锋精神育新苗”主题班会，发挥各支部特色优

势，积极带动支部成员回顾雷锋事迹，传承雷锋精神，同时线下组织支部成员观

看“劳模工匠”直播,并拍照记录；

2.组织支部成员拍摄雷锋故事情景剧，在短视频作品创作中把握雷锋精神的

内涵，并在多媒体平台播放，广泛弘扬雷锋精神；

3.组织开展“青年雷锋志愿盲盒”活动：在户外活动中支部成员随机抽取盲

盒，并完成其中的志愿服务活动，团干部注意拍摄记录活动开展过程，可在主题

班会中进行展示。

4.为了进一步丰富我院校园文化生活，激励管理学子展示自我风采，以支部

为单位，开展“‘青’听时代续薪火，‘声’动青春谱新篇”主题合唱比赛，要

求内容健康向上，具有爱国主义情怀，鼓励创新编排，展现支部特色。各支部作

好视频拍摄记录，并作为总结资料一同上传至邮箱。

（二）开展“柔肩担重任，巾帼绽芳华”主题实践活动（必做）

1.各支部开展女性力量分享会，组织支部成员分享身边女性的感人故事，挖

掘平凡生活中的闪光点，展现女性的力量，向每一位了不起的女性致敬；

2.举行主题辩论会，针对日常生活中对女性的刻板印象展开辩论，鼓励支部

成员发表自己的观点，打破传统观念，重新定义新时代女性的力量；

3.团干部组织手工制作活动，由支部成员制作感恩贺卡，写上对母亲的感谢，

活动结束后依托新媒体平台于妇女节向母亲传递温暖。

（三）开展“环保进行时，共筑绿色梦”主题实践活动（必做）

1.组织支部成员举办环保创意涂鸦大赛，支部成员现场发挥创意，限时在白

纸上绘制与绿色环保相关的涂鸦，活动结束后邀请支部成员讲解自己作品所表达

的环保理念；

2.分组进行校园垃圾分类知识竞赛，考察支部成员对垃圾分类的了解程度；

3.开展“乡音述环保，共筑绿色家”环保故事交流会，鼓励支部成员用家乡

方言分享环保故事、知识与实践经历，增加校园文化多样性。

（四）开展“弘扬雷锋精神，共筑和谐校园”主题实践活动

1.各支部团干部可以分组带领支部成员在校园中寻找雷锋的足迹，并进行视

频采访，再组织各小组交流互评；

2.组织手抄报绘画设计，鼓励大家以各种方式自由创作，表达出自己心里的

雷锋形象；

3.各支部团干部组织一支绿色小队，承担校园内某一区域的环境保洁工作，

开展拣垃圾、落叶等活动。

（五）其他形式

各支部可自行组织开展形式多样的团组织生活，如开展校内外户外活动，全

程围绕“春风化雨润桃李，雷锋精神育新苗”的主题，内容丰富且积极向上。

三、注意事项

（一）团组织生活红头文件上所列出的主题，相关时间等注意事项需要各支

部严格遵守；

（二）活动开展前进行经费预算，最好能够做出优秀活动的同时尽量减少经

费支出；

（三）活动开展时，尽量做到全员参与，非重大事件不得请假、缺席，同时

支部成员应当积极配合团组织生活的开展，认真学习相关内容；

（四）开展活动时尽量避开上课时段，更不得影响其他支部的正常运行；

（五）每位成员在参与活动时不可交头接耳或做出影响活动进行的行为，要

认真参与每一项活动；

（六）如果展开讨论活动，跟进人员应全程进行监督，不得出现玩手机，睡

觉等影响纪律的现象；

（七）本次团组织生活开展时间为 03 月 07 日至 03 月 24 日，请各位团支书

在 03月 10 日晚 20:00 前上交团组织生活开展申请策划（策划书为附录 1）；

（八）各团支书应认真记录整个活动过程，并于 03 月 24 日晚 20:00 前以

Word 形式将管理学院团组织生活总结（总结为附录 2）和其他总结资料（开展

PPT、视频、图片、发言稿、心得等）交至院团委团组织生活资料收集邮箱

（3499889800@qq.com），前期策划命名格式为：前期策划-班级（例如：前期策

划-2024 级财务管理 1支部）；总结策划资料（其中包含 PPT、视频、照片等）

请以文件夹的形式提交，命名格式为：团组织生活总结资料-班级（例如：团组

织生活总结资料-2024 级财务管理 1支部）。

四、团组织生活评优事项

本次团组织生活活动开展形式多样，各支部应积极开展丰富多彩的实践活

动，充分促进各支部成员之间的交流与合作，通过回顾雷锋同志的事迹，强调雷

锋精神在当今社会的重要性，大力弘扬和传承新时代雷锋精神，响应绿色发展理

念，尊重和发挥女性力量，激励各支部全体成员积极向上、乐于助人，大力培育

和践行社会主义核心价值观，并呼吁支部全体成员以雷锋为榜样，树立正确的世

界观、人生观和价值观，构建和谐校园和社会，信息与商务管理学院团委将在活

动后召开评优会议选出本月优秀支部，即“红色支部”。

附录一：团组织生活策划模板

附录二：团组织生活总结模板

共青团成都东软学院

信息与商务管理学院委员会

2025 年 03 月 07 日

主题词：信息与商务管理学院 团组织生活 通知

抄 送：学校团委 信息与商务管理学院党委

共青团成都东软学院信息与商务管理学院委员会 2025年03月07日印发（共印10份）

附录一：团组织生活策划模板

团组织生活开展申请策划书

活动名称：

活动时间：

活动地点：

活动目的:

活动主题：

面向对象：

主办单位:

承办单位：

协办单位：

活动内容：

活动进度：

经费预算：

策划书申报人:

策划申报日期:

附录二：团组织生活总结模板

管理学院团组织生活总结

总结支部： 活动名称：

实际活动参与人

活
动
优
点
、
作
用
、
意
义

活
动
不
足

活动总结人签字：

年 月 日

信息与商务管理学院团委制

	一、三月团组织生活活动主题
	二、活动方案
	三、注意事项
	四、团组织生活评优事项